
Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

PORTARIA N° 8.619, DE 21 DE MARÇO DE 2024. 

 

 

Termo de Adjudicação e Homologação do  

Pregão Eletrônico nº 3/2024. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 

e Lei Complementar nº 14/2022.   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico 

nº 3/2024, objeto  AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PARA COMPOR PATRULHA 

AGRÍCOLA  MECANIZADA E CAÇAMBA BASCULANTE DE 15 M CÚBICOS, 

CONFORME CONVÊNIO 941882/2023, CELEBRADO COM  O MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO  (MAPA). 

 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da Lei Complementar 

nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 

pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

POSSOLI 

CAMINHOE

S LTDA 

1 AQUISIÇÃO DE UM CAMINHÃO VEÍCULO 

NOVO 0KM, TIPO CHASSI DE CAMINHÃO  

TRUCADO E TRAÇADO (6X4), COM CABINE 

FRONTAL, VASCULHÁVEL E REVESTIDA 

EM CHAPA DE AÇO ANO DE 

FABRICAÇÃO/MODELO VIGENTE, MOTOR 

A DIESEL DE NO MÍNIMO 06 CILINDROS, 

COM POTÊNCIA MÍNIMA DO MOTOR DE 

277 CV, COM NO MÍNIMO 10 MARCHAS A 

FRENTE SINCRONIZADAS) E 2 À RÉ, 

FREIOS A AR, TAMBOR NAS RODAS 

TRASEIRAS E DIANTEIRAS, PNEUS NOVOS 

275/80 E RODA DE AÇO DE 22,5, FREIO 

MOTOR DE CABEÇOTE E VÁLVULA TIPO 

BORBOLETA, PBT (PESO BRUTO TOTAL) 

NO MÍNIMO 23.000 KG E CMT 

(CAPACIDADE MÁXIMA TRAÇÃO) DE NO 

MÍNIMO 42.000 KG, ENTRE EIXO DO 

CAMINHÃO COM CAÇAMBA MÍNIMO DE 15 

M CÚBICOS (15 TONELADA), SUPORTE P/ 

ESTEPE, E DEMAIS ITENS DE SEGURANÇA 

EXIGIDOS PELO CONTRAN. GARANTIA DE 

12 MESES. "AUTOMÓVEL NOVO, VEICULO 

ZERO QUILOMETRO; SERÁ CONSIDERADO 

VEÍCULO NOVO (ZERO QUILÔMETRO) O 

VEÍCULO ANTES DO SEU REGISTRO E 

LICENCIAMENTO. ONDE O PRIMEIRO 

IVECO 1,00 589.000,00 

http://www.capanema.pr.gov.br/


Município de Capanema – PR 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 –www.capanema.pr.gov.br 

 

EMPLACAMENTO DEVERÁ SER NO 

ESTADO DO PARANÁ". 

JRV 

INDUSTRIA 

E 

COMERCIO 

DE PEÇAS 

LTDA 

2 CAÇAMBA MÍNIMO DE 15 M CÚBICOS (15 

TONELADA), SUPORTE PARA ESTEPE, E  

DEMAIS ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS 

PELO CONTRAN. PROTEÇÃO 

ANTICECLISTA, CAIXA DE FERRAMENTA, 

LONGA RINAS MÍNIMO DE ESPESSURA 

8.00MM, DOBRADAS EM PERFIL "U" 

INTERLIGADAS POR TRAVES SAS, PISTÃO 

FRONTAL E PORTA REFORÇADA, DEVE 

ESTA INCLUSO MONTAGEM 

EQUIPAMENTO AO CHASSI DO CAMINHÃO, 

GARANTIA DE 12 MESES. "AUTOMÓVEL 

NOVO, VEICULO ZERO QUILOMETRO; 

SERÁ CONSIDERADO VEÍCULO NOVO 

(ZERO QUILÔMETRO) O VEÍCULO ANTES 

DO SEU REGISTRO E LICENCIAMENTO. 

ONDE O PRIMEIRO EMPLACAMENTO 

DEVERÁ SER NO ESTADO DO PARANÁ". 

JRV 1,00 77.900,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 3/2024, 

é de R$ 666.900,00 (Seiscentos e Sessenta e Seis Mil e Novecentos Reais). 

 

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 21 dias de março de 2024. 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no DIOEM na data 22/03/24, Edição 1405, Página(s) 2 a 3. 

http://www.capanema.pr.gov.br/

